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RELACION

Mbi punimet restauruese qé do té kryen né Kishén e Ungjillizimit né Kozare - Kugcové,
monument kulture kategoria e paré

1. VENDNDODHJA
Kisha e Ungjillizimit ndodhet né fshatin Kozare t€ rrethit Kugové, rreth 10 km larg (me rrugé

automobilistike) nga qyteti i Kugovés. Kisha éshté e pozicinuar né majé té njé kodre, lehtésisht e
arritshme me automjet. Territori i saj €shté i rrethuar me kangjella dhe hyrja ndodhet né qoshen

jugore.
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Foto 1: Vendndodhja e Kishés sé Ungjillizimit né Kozare - Kugové



2. PERSHKRIMI ARKITEKTONIK

Kompozimi planimetrik e volumor
PERSHKRIMI I KISHES PARA DJEGIES

Kisha e Kozares i pérket néngrupit t€ bazilikave me tavan t€ rrafshét. Ajo pérbéhet nga naosi me
pérmasa 955 m x 1569 m, hajati q¢ e rrethon naosin né tre ané (veri, jug, peréndim) dhe
kémbanarja e cila ndodhet prané hyrjes n€ krahun jugor. Hapésira e naosit éshté e mbuluar me
cati me struktur€ druri dy-ujése me tjegulla vendi. Hajati né fagen peréndimore mbulohet me ¢ati
me strukturé druri tre-ujése ndérsa pjesa tjeter e hajatit, né faget veriore dhe jugore jané mbuluar
me ¢ati me strukturé druri njé-ujése me tjegulla. Pérsa i pérket formulimit planimetrik kisha ka né
fasadén lindore vetém njé absidé me planimetri gjysmeé-rrethore e cila né fagen e jashtme éshté e
dekoruar me 9 harqge té verbér strukturoré dhe té jep pérshtypjen se éshté 9-fagéshe.

Hapésira e brendshme e naosit ndahet né€ tre nefe népérmjet dy rreshtash kolonash druri me
seksion katror. Kolonat nuk lidhen me njera tjetrén me harkada por lidhen drejtpérdrejt me trarét e
strukturés sé€ catis€. Pér ndarjen e hapésirés né tre nefe shérbejné dhe dy rreshta stolash druri
dyfishe. Dy nefet anésore jan€ mé t€ ngushta se nefi qendror. I gjithé naosi mbulohet me tavan
druri t€ pikturuar. Tavani i t€ tre nefeve ndodhet né€ t€ njéjtin nivel dhe mbéshtetet drejtpérsédrejti
né shtyllat apo né trarét gjat€soré qé i lidhin ato.

N¢ krahun lindor pjesa e altarit ndahesh nga pjesa tjetér e naosit me njé€ ikonostas druri prej té cilit
kishte ngelur vetém struktura mbajtése prej druri duke qéné se ikonostasi é€shté hequr. Pjesa e
altarit €shté né nivel me té ngritur se pjesa tjetér e kishés (9 cm), ajo pérbehét nga bema me
absidén gjysmérrethore, protezisi me dy nike dhe njé kamare dhe diakonikoni. E gjithé hapésira e
bréndshme e nasosit €shté e mbuluar me pikturé murale (afresk). Kolonat dhe tavani jané
gjithashtu t& pikturuar duke béré qé t€ formohet njé hapésiré unike.

. 4 I::l Naosi

\
<o » 5 |
‘ |:| Hajati Jugor
& S OO ¢ G O G | |:_|

|

Kémbanarja

§  SECN

e

I___l Hajati Verior dhe peréndimor



Teknikat e Ndértimit: Kisha éshté e ndértuar me muraturé guri té paskuadruar té vendosur né
rreshta me tendencé horizontaliteti. Jan€ pérdorur guré gélqeror dhe guré shtufi t€ lidhur mé llag
gélgereje. Vendosja me rreshta horizontal€ t€ guréve né muraturé nuk éshté patur si géllim gjaté
ndértimit, megjithaté vérehen here pas here rreshta gurésh t€ vegjél té vendosura horizontalisht
me qéllim nivelimin e muraturés dhe mbatjen e drejtimit. Muratura éshté e pérbéré nga dy paretet
e jatshtme dhe me mbushje né mes. Nuk dallohen prezenca e brezave té drurit nga jashté pérvegse
né muret e bréndshme té ambjentit t€ shérbimit né krahun jugperendimor. Qoshet e mureve dhe
paturat e dritareve dhe dyerve jané punuar me kujdes. Pér to jané zgjedhur guré ose blloge gurésh
mé t€¢ médhej t€ cilét dhe jan€ skuadruar sipas rastit. Pér ndértimin e absidés jan€ pérdorur guré té
gdhéndur dhe pjesérisht tulla. Harkada e portikut né krahun jugor €shté ndértuar me kolona guri
dhe tulla.
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Foto 2: Foto té kishés para djegies
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Foto 3: Foto té kishés pas djegies




3. PROBLEMATIKA:

Pér shkak té zjarrit g€ u shkaktua né kishén e "Ungjillizimit" né Kozare fatkeqésisht shkaktoi
déme te médha né kété monument kulture kategoria e paré. E gjithé 1énda prej druri gé ndodhe;j
brenda naosit u dogj e gjitha duke pérfshire stolat,kolonat(qé ndanin naosin né tre nefe), skeletin
e ikonostasit dhe tavanin e pikturuar. Catia e naosit u dogj e gjitha dhe rénia e saj démtoi edhe
dyshemené me pllaka t€ njé faze me té voné. Afresku e humbi ngjyren origjinale dhe pjesé té
shumta u rrézuan.

Foto 4 : Gjéndja ekzistuese e kishés



4. NDERHYRJET E RESTAURIMIT
A. NDERHYRJET KONSERVUESE RESTAURUESE NDER VITE

Duke u mbéshtetur né materialet e gjetura n€ arkivin e Institutit t€ Monumenteve té€ Kulturés, del
né pah se Kisha e Kozares I ésht€ nénshtruar disa ndérhyrjeve té réndésishme restauruese.

1962-1963 — Ndérhyrja mé madhore dhe njékohésisht mé e hershmja e dokumentuar né arkivin e
IMK’sé éshté restaurimi I realizuar né vitet 1962-1963 (para krijimit t¢ IMK). Nga fotot e arkivit
(té paragitura kétu) vérehet qarté shkalla e larté e démtimit t€ strukturave t€ kishés. Jané té
shkatéruara paretet e jashtéme t€ naosit né murin lindor (absida) dhe frontoni I ¢atis€ si edhe muri
verior. Catia e naosit gjithashtu edhe ajo e hajateve duket shume e démtuar dhe si rrjedhojé e
lageshtisé jané démtuar edhe muret. Pra né€ kéto vite €shté realizuar njé ndérhyrje madhore
restaurimi pér t’u lavdéruar pasi €shté béré e mundur qé té restaurohej e gjithé struktura e mureve
si edhe gatia, pa démtuar afreskun g€ mbulon hapésirén e brenshme t€ naosit.

Vitet 1970 — Eshté ndértuar njé kontrafort né qoshen verilindore té naosit dhe jané kryer punime
té tjera mirémbajtjeje.

Viti 2005 — Eshté realizuar pérforcimi I themeleve né fagen lindore me buto beton. Eshté
restauruar e gjithé gatia e naosit dhe hajateve pasi ishte shumé e démtuar. Eshté realizuar njé brez
betoni né kreun e mureve verior dhe jugor dhe jané vendosur pesé tiranta metalike mbi keté brez.
Eshté realizuar njé brez betoni né kreun e murit té hajatit jugor dhe jané vendosur disa tirante
metalike q€ inkastrohen né brezin e betonit dhe né sofatin e hajatit pér té€ pérforcuar harkadén e
hajatit. Gjithashtu né kété hajat jané vendosur disa pajanta druri pér t€ mbajtur murin jugor té
naosit I cili paraget levizje nga vertikaliteti. Eshté realizuar injektimi I t& gjitha carjeve qé
paraqesin fasdat (muri lindor I naosit,muri verior I hajatit , muri peréndimor I hajatit).

Viti 2008 — Eshté realizuar pjesérisht restaurimi I tavanit té dekoruar I cili paraqitej I démtuar si
pasojé e lagéshtirés qé hynte nga catia . Eshté béré plotésimi I pjesévé té munguara dhe
restaurimi | atyre egzistuese.

B. NDERHYRJET RESTAURUESE

Duke pasur parasysh até ge ky monument pérfagésonte dhe me deshirén pér t€ ruajtur dhe
konservuar sa mé shumé elementé t¢ cilét jané ende prezenté por t€ rrezikuar nga gjendja e
monumentit (aktualisht naosi nuk ka ¢ati) propozojmé t€ b&jmé mbulimin e hapésirés sé naosit
me njé mbulesé t€ tipit me kapriaté metalike.

Kapriata do te mbéshtetet né kolona metalike me seksion dopio T t€ cilat do té kené té njéjten
vendodhje ku ishin kolonat e drurit. Kapriata nuk do t€ mbéshtetet n€ murret e naosit por do té
géndroje konsol mbi to. Né kété menyré do té ruhet fizionomia dhe morfologjia e gatisé prej druri
por pa i dhéné ngarkesé mureve t&€ naosit té cilét nuk jané né gjéndje t€ miré konstruktive. Mbi
kapriaté duke u mbeshtetur né elementét gjatésor té saj do t€ hidhen trarét prej druri (n€ drejtim
térthor) té cilét do té shérbejne per t€ mbéshtetur petavrat. Qeramosja do t€ béhét mé tjegulla
vendi mbi shtresén hidroizoluese q€ do te vendoset mbi petavra. Ne fund té€ ndérhyrjes ajo qge do
té vihet re né eksterier do t€ jete siluéta e gatise e cila ruan siluetén e gatis€ s€ djegur. Kapriata do
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te keté né perberje dy kapriata kryesore gjatésore dhe katér kapriata kryesore térthore. N€ interier
elementét metalik do jene té dukshem, por né nje faz€ tjetér nderhyrjesh kolonat mund te
maskohen me elementé prej druri dhe né kuotén ku mé paré ka qen€ tavani i pikturuar mund té
ndertohet njé tavan prej druri i cili do jete né harmoni me elemenét e tjeré. Mbulimi i emergjent i
naosit ,mé shumé, do ti shérbente afreskut qé¢ ka mbetur i démtuar né muret e tij .Ai do té
ndihmonte g€ mos t€ pérkeqéshej akoma mé shume gjendja si pasoje e agjentéve atmosferiké.
Gjithmone duke pasur si gellim vetém ruajtjen dhe konservimin e vlerave te ketij monumenti
theksojme se kjo €shté zgjidhja mé e pérshtatéshme né kété situaté. Do té behét forcimi i
themeleve pér shkak t€ zjarrit muret e kané humbur fortésin€ e tyre dhe materialin lidhés. M€ pas
do t€ behét forté€simi i murit t€ gurit t€ kishés me teknika t€ ndryshme t€ paraqitura né preventiv
dhe ne projekt. Gjithashtu do t€ behét konsolidimi i kreut t€ sipérm t€ murit me 1-2 rreshta guré.
Do t€ behét shtrimi me pllaka e pjesés sé€ naosit dhe shtrimi me tulla t€ plota e pjesés sé hajatit.
Do té béhet gjithashtu dhe restaurimi i kémbanores sic eshte paraqitur dhe ne projekt.
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NDERHYRIFY RESTAURY BSE

LEGJENDA.

2 Ndertim gatie se nuosit ¢ me strukture metalike, petavra derrase e mbulusr me tiepulh vendi
£ Konsolidim i kreut t8 murit me 1-2 rreshia guré me Bag gilgere 1:3

B Quramesje e catise se hajati

BB FV driktare drurl
@@ Zberthimi dhe Kestaurimi | garjeve né murin gori
BB Restsurim | gemereve me tulla

PAMJA ME ORIENTIM LINDOR
NDERHYRJET RESTAURUESE
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NDERHYRIET RESTAURLUESE
TFGIENDA:

@D Ndortim cathe ss naoait o me struknure mocalike, petavra derrase e mbaluar me thegulbia vendi
& Komsolidim | kreet 12 murk me 1-2 ireshts gurd me lag gligers 1:3

B Qeramsje ¢ cutbe se hajull

@R Zberthimi dhe Restawrimd | carjeve ne murio ger!

@3 Restaurimi i kembanores
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